证券代码：600520              证券简称：文一科技          公告编号：临 2023-045

文一三佳科技股份有限公司

关于 2023 年半年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●本次计提各项资产减值准备合计 10,632.48 万元，全部计入 2023 上半年度

损益，影响归属于上市公司股东净利润 10,632.48 万元，导致公司 2023 年二季度

及半年报利润总额、净利润均减少 10,632.48万元，我公司将进行会计差错更正，

具体会计差错更正情况详见同日披露的临 2023—45 号《文一科技关于 2023 年半

年度报告会计差错更正的公告》。

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》、《上海证券交易所股票上市规则》

等相关规定，为真实、准确、公允地反映公司财务状况、资产价值及经营成果，

基于谨慎性原则，文一三佳科技股份有限公司（以下简称“公司”）及母公司对

截至 2023 年 06 月 30 日合并报表中主要资产进行了减值测试，对合并报表范围内

可能发生资产减值损失的有关资产计提相应减值准备。

一、公司全资子公司中发（铜陵）科技有限公司计提资产减值损失的情况

（一）本次计提资产减值损失的资产范围及金额

公司本次计提资产减值损失的资产范围包括全资子公司中发（铜陵）科技有

限公司投资性房地产、固定资产、在建工程等，计提各项资产减值损失合计

10,632.48 万元，占公司 2022 年度经审计的归属于母公司所有者权益的比例为

24.68%，具体情况如下：

资产名称
截至 2023 年 06 月 310日，

计提减值损失金额（万元）

占公司 2022年度经审计的归属于

母公司所有者权益的比例（%）

投资性房地产         3,647.57

8.47

固定资产         6,908.05

16.03

在建工程              76.86  0.18

合计       10,632.48

24.68

（二）本次计提资产减值损失的合理性说明

1、本次计提资产减值损失的方法

对采用成本模式计量的投资性房地产、固定资产、在建工程、使用寿命有限

的无形资产等长期资产，在资产负债表日有迹象表明发生减值的，估计其可收回

金额。对因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在

减值迹象，每年都进行减值测试。商誉结合与其相关的资产组或者资产组组合进

行减值测试。若上述长期资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额确认资

产减值准备并计入当期损益。

2、本次计提资产减值损失的情况

2023年 6 月，根据《安徽省人民政府关于印发安徽省批而未供、闲置和工业

低效土地全域治理攻坚行动方案的通知》（皖政〔2022〕54 号）文件精神要求（该

文件要求在全省范围内进一步盘活存量建设用地，优化土地资源配置，提高土地

利用效益，有效期 3 年），铜陵市经济技术开发区管委会代表铜陵市人民政府致

函公司，要求公司对中发铜陵闲置、低效的土地厂房资产进行处置。

为贯彻落实省市加快推进低效土地资产处置的相关政策精神，加速腾笼换鸟

实现新项目招商，同时推动园区企业减负转型发展，铜陵市人民政府安排铜陵大

江投资控股有限公司（以下简称大江公司）收购中发铜陵所属土地、厂房资产。

大江公司按照国有体系收购要求，委托铜陵华诚评估事务所对上述资产进行了预

评估。评估方法和参数选择参考附近司法拍卖的中发超高压变压器(铜陵)有限公

司土地和厂房评估方法。大江公司随后根据预评估结果与公司进行了多轮商谈，

包括转让方式、资产项目、价格等，经过多次开会研判，最终决定采取承债式股

权收购的方式收购中发铜陵全部股权，收购价格经评估后确定。

虽然是否处置中发铜陵事宜尚未经过公司董事会、股东大会表决，但已显示

公司整体搬迁计划可能因外部环境发生变化而需要作出改变。基于谨慎性考虑，

此时点应视同满足《企业会计准则第 8 号——资产减值》第五条第五项 “（五）

资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置”之规定，即中发铜陵资产

组使用用途由原计划自用变更为出售，出现了减值迹象。

根据坤元资产评估有限公司以 2023 年 6 月 30 日为基准日出具的《中发（铜

陵）科技有限公司拟股权转让涉及的其股东全部权益价值评估项目资产评估报告》

（坤元评报〔2023〕2-19号），中发铜陵资产组评估减值 10,632.48 万元，导致

公司 2023 年二季度及半年报利润总额、净利润均减少 10,632.48 万元。

（三）本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提各项资产减值准备合计 10,632.48万元，全部计入 2023 上半年度损

益，影响归属于上市公司股东净利润 10,632.48 万元，导致公司 2023年二季度及

半年报利润总额、净利润均减少 10,632.48 万元，我公司将进行会计差错更正，

具体会计差错更正情况详见同日披露的临 2023—45 号《文一科技关于 2023 年半

年度报告会计差错更正的公告》。

二、上市公司母公司对全资子公司长期股权投资计提资产减值损失的情况

（一）本次计提资产减值损失的资产范围及金额

公司本次计提资产减值损失的资产范围包括母公司全资子公司中发（铜陵）

科技有限公司长期股权投资等，计提各项资产减值损失合计 13,589.77 万元，占

公司 2022 年度经审计的归属于母公司所有者权益的比例为 31.55%，具体情况如

下：

资产名称
截至 2023 年 06 月 310日，

计提减值损失金额（万元）

占公司 2022年度经审计的归属于

母公司所有者权益的比例（%）

长期股权投资         13,589.77

31.55

合计       13,589.77

31.55

（二）本次计提资产减值损失的合理性说明

1、本次计提资产减值损失的方法

在资产负债表日有迹象表明长期股权投资发生减值的，估计其可收回金额。

若上述长期资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额确认资产减值准备并

计入当期损益。

2、本次计提资产减值损失的情况

子公司中发铜陵自收购以来，经营持续亏损。根据坤元资产评估有限公司以

2023 年 6 月 30 日为基准日出具的《中发（铜陵）科技有限公司拟股权转让涉及

的其股东全部权益价值评估项目资产评估报告》（坤元评报〔2023〕2-19 号），

子公司中发铜陵资产组评估减值 10,632.48万元（含土地评估增值 6,283.03万元），

导致中发铜陵净资产-9,053.83 万，已资不抵债。根据此次交易对价，中发铜陵

股权交易价格仅为 1 元，因此母公司账面长期股权投资预计未来的可回收金额基

本为零，因此本期按照全额计提减值。

（三）本次计提资产减值准备对公司的影响

本次对全资子公司长期股权投资计提资产减值准备合计 13,589.77 万元，全

部计入 2023上半年度母公司损益，对归属于上市公司股东净利润不产生影响。

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公

司会计政策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更

加公允地反映公司资产状况和经营成果。

三、本次计提资产减值准备的审批程序

本次计提资产减值准备已经公司第八届董事会第十四次会议和第八届监事会

第七次会议审议通过。

四、公司董事会、独立董事、董事会审计委员会、监事会的意见

（一）董事会意见

公司本次按照《企业会计准则》及资产实际情况计提减值准备，计提减值依

据充分，能够客观、真实、公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，

保证财务报表的可靠性，同意本次计提资产减值准备。

（二）独立董事意见

公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规

定，是经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，计提依据和原因合理、充分。

计提资产减值准备后，公司财务报表能够更加公允地反映公司的财务状况、资产

价值及经营成果，符合公司和全体股东的利益。董事会本次计提资产减值准备的

审议程序符合有关法律法规的规定，不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东

利益的情形。综上，我们同意本次公司计提资产减值准备。

（三）董事会审计委员会意见

文一科技本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策

的规定。公司基于谨慎性原则及公司资产的实际状况计提资产减值准备，依据充

分合理，体现了公司会计政策的稳健、谨慎。本次计提资产减值准备后，财务报

表能够更加真实、准确、公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，保

证财务报表的可靠性。因此，审计委员会同意本次计提资产减值准备并提交公司

董事会审议。

（四）监事会意见

公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，

符合公司的实际情况，计提后更能客观、真实、公允地反映公司的财务状况、资

产价值及经营成果，未发现存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，

同意本次计提资产减值准备。

特此公告。

文一三佳科技股份有限公司董事会

                                           二○二三年十月二十三日